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 مقدمه
وزافزون ر شیفزااز گذشته مورد توجه بوده که ا شیاز دبستان ب شیپ یو ضرورت آموزش و پرورش در دوره تیامروزه اهم

 نیارا در  یفیو ک یغن یهابرنامه یهیجامعه، ضرورت ته یفعل طیشاغل و شرا نیوالد یازهایدوره، ن نیا یهاآموزش انیمتقاض

آموزش بهتر و  یبرا شتریب یگذارهیسرما دیمو قات،یتحق جی( نتا2013)یو فرقان یریش ،ی. به اعتقاد نجاتدهدیدوره نشان م

 تیت و موفقاز دبستان اس شیپ یبعد از گذراندن دوره یهاکودکان در سال شتریب یهاتیبه علت کسب موفق یفیک یهابرنامه

م لزو نکهیاند. ضمن اتجربه کرده به مدرسه دها قبل از ورودارد که آن یبستگ ییدادهایبه رو یکودکان در مدرسه تا حدود

ها)از هشدر پژو یمقطع سن نیا یهاآموزش یفیاز دبستان و بهبود سطح ک شیدر کودکان پ یدرس یهابرنامه یعلم یبازنگر

 بادو ساله است که  یادوره یدبستان شیورش پاست.دوره آموزش و پرشده دی( تاک2019و همکاران،  یدآبادیب یرانیجمله ش

 ،یانرو پورکو یکرم ،یبهرام ،یکوندیدر ،ی)بهرامشودیآنان پرداخته م یو ذهن یجسمان یهاتیقابل جادیجذب کودکان به ا

به ا عنایت به غلبکودکستان( و -دبستانی)آمادگی شیدوره پ تیبا توجه به اهم 1377در سال  یانقلاب فرهنگ یعال ی(. شورا2015

ش عالی آموز شورای وآموزش پیش دبستانی را در قلمرو وظایف آموزش و پرورش قرار داده  ماهیت آموزشی بر ماهیت مراقبتی،

بستانی تعیین کرد. به این سال را به عنوان دوران پیش د 6تا  ۴، سنین 1382و پرورش در ششصد و نود و نهمین جلسه خود در سال 

راکز ممجوز برای  و این نهاد تنها مرجع صدور پرورش واگذارریزی آن به آموزش و ترتیب مسئولیت تهیه محتوا، نظارت و برنامه

لتی ها به صورت آموزش غیررسمی، با مشارکت مردم و نهادهای غیردوتعیین شد. این دوره 1387آموزش پیش دبستانی در سال 

 110ک اصل بند ی شود. در کل، پرورش نوآموزان در دوره پیش دبستانی از اهمیت خاصی برخوردار است و در اجرایاجرا می

د، ظام ابلاغ شنگانه و رییس مجمع تشخیص مصلحت قانون اساسی که در هفته اخیر از سوی مقام معظم رهبری به روسای قوای سه

 است.رفتهگهای کلی ایجاد تحول در نظام آموزش و پرورش کشور مورد تاکید قرار ارتقای جایگاه پیش دبستانی در سیاست

های یادگیری و محیطی نیازمند هستند که مرتبط با ( کودکان به تجربه2001)1سالوی، کاروسو و سیتارنیوسیر، به اعتقاد می

های کودک ها باید یاد بگیرند. کودکان به محیطکنند آنهای درسی وسیع آموزشی که بزرگترها فکر مینیازهایشان باشد نه برنامه

 ها از طریق بازی، کاوشگری و اکتشاف فراهم آورند.رای تشویق آنهای فراوانی را بمحور نیازمند هستند که فرصت

وزش توان به مواردی چون آمکردن کودکان برای پایه اول ابتدایی( می)مبتنی بر آمادهخصوص نیازهای کودکان پیش دبستانیدر 

 استفاده ی؛اجتماع –عاطفی  افظت از خود و...(، آمادگی)نظافت شخصی، محجسمانی برای ورود به مدرسه -یزیکهای فیمهارت

سب برای ی مناسب برای آموزش صحیح و عملی به کودکان؛ استفاده از وسایل کمک آموزشی مناآموزش کمک وسایل از

طلاعات های شناختی و ای)زبان مادری و زبان دوم(؛ آموزش مهارت برقراری ارتباط با دیگران و ارتقای سطح توانایزبان آموزش

یث، و به جهت رفع ح(. از این 2007)صادقیان، اشاره کردعمومی کودکان شامل اطلاعات هنری، فرهنگی، علمی، اجتماعی و... 

ان خود به ن کودکدوره پیش دبستانی مهم بوده و نقش والدین در فرستاد نیازهای عاطفی و آموزشی فوق، رسالت آموزش در

ریزی لازم در جهت تغذیه صحیح گردد. توجه به سلامت جسمی کودکان، تغذیه و برنامهدوره پیش دبستانی نیز پررنگ می

ی ارتباط برای برقرار آموزش عواطف و هوش عاطفی "طبیعت و نهایتا های مرتبط با گیاهان و حیوانات وکودکان، آموزش

رداختن گردد. نتیجه پبینی و بر آموزش آن تاکید میصحیح و موثر با محیط و دیگر افراد، از عواملی است که در این دوره پیش

ی( شرفت تحصیلی و پی)ازجمله در مقطع ابتدایتواند در مراحل بعدی زندگی کودکصحیح به این امور در دوره پیش دبستان، می

ر، )تقی پورددصیلی گشد اجتماعی و موفقیت تحشده و به ظهور برسد و در مقاطع بعدی تحصیلی نیز باعث ارتقاء ر پایه ریزی

 (.2016کشاورز لشکناری و یوسف رشیدی، 

                                                           
1. Mayer. J. D , Salovey. P, Carus. D. R. & Sitarenios. G 
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ا از آموزان ایران و ترکیه کمتر از سایر کشورهکند که بر اساس نتایج مطالعة بین المللی، دانش( اظهار می200۴)کاکوجویباری

ی حساس یادگیری قبل از دبستان در دهد که جهان به اهمیت دورهزش پیش دبستانی برخوردارند. این واقعیت نشان میآمو

 ان جزو نظامدهد و در اکثر کشورهای توسعه یافته و درحال توسعه دورة پیش دبستگسترش سواد خواندن بیش از پیش بها می

 است. ایران، مغفول مانده این روند در کشوررسد که آید ولی به نظر میآموزشی به حساب می

 ۴% این رشد بین  30گیرد. سالگی صورت می ۴درصد از رشد هوش از تولد تا  50(، حدود 19۴۴)ی بنجامین بلومبر اساس نظریه

دهد شان مین 1(. تحقیقات گلمن2012)عصاره، احمدی و عباس پور، شودسالگی محقق می 17تا  8آن از %  20سالگی و تنها  8تا 

انایی استفاده از هوش هیجانی درصد بقیه مربوط به تو 80( است و 2IQ)درصد موفقیت ناشی از بهره هوشی 02که تنها 

( IQ)( بیش از بهره هوشیEQ)ات حاکی از آن است که هوش هیجانی(. نتایج بسیاری از تحقیق2008)باقرزاده و عیوضی، است

(، همچنین از نظر مارتی، کابالرو و 2010)حسینی فاطمی، پیش قدم و ناوری، نقش ایفا کندقیت زندگی و تحصیلی تواند در موفمی

)مانند درک های زبانیین تاثیر را در صلاحیتفردی بیشترهای هوش هیجانی از جمله سازگاری و روابط بین( مولفه2020)3سلابونا

عملکرد تحصیلی داف پیشرفت، ادراک از جو مدرسه و تواند در اهمطلب( آموزش ابتدایی دارند. ضمن اینکه تیزهوشی می

گذار باشد. این تاثیر در دختران و پسران نیز متفاوت بوده و ادراک از جو مدرسه و عملکرد تحصیلی دختران آموزان تاثیردانش

 (. 2020)عسکری، مکوندی و نیسی، ن از میانگین بالاتری برخورد استنسبت به پسرا

و الگوهای توانایی. در الگوهای آمیخته،  ۴جانی در دو شاهراه اصلی درجریان است: الگوهای آمیختهتحقیق در گستره هوش هی

اند؛ و در الگوهای توانایی، ها در هم آمیخته شدهها و خصیصهتوانش صلاحیت اجتماعی که درآن هوش هیجانی با دیگر مهارت

هوش هیجانی به معنای توانایی زیر »توان گفت هوش هیجانی میهوش هیجانی به منزله هوش به انضمام هیجان است. در تعریف 

ها در تفکر و اعمال ها و استفاده از اطلاعات حاصل از آننظر گرفتن احساسات و هیجانات خود و دیگران، تمایز گذاشتن بین آن

معتقدند که هوش هیجانی به عنوان یک ( 2017)زاده تهرانی، نوریان و شاه محمدی(. همچنین قلی2016میرپناهی، )«باشدخود می

های مناسبی برای توان پاسخپدیده مورد توجه، نه تنها جنبه تئوریک روان شناختی دارد، بلکه با ارتقای آن در میدان عمل می

 بسیاری از مشکلات نهفته زندگی یافت.

غز در مر آن است که را دارد. علت این ام( پرورش هوش هیجانی در آموزش و پرورش نیز جایگاه ویژه خود 1995)از نظر گلمن

رسد قرار می ها در آخرین بخشی متحرکه از لحاظ تشریحی به رشدیافتگیکودکی بسیار انعطاف پذیر است و مرکز تنظیم پاسخ

ن به آبخش اجرای  یابد. وی ضمن اشاره به فیزیولوژی مغز و ارتباط میان بخش هیجانی ودارد. این رشد تا بزرگسالی ادامه می

ها را افکار تحمیلی گوید زمانی که کودک دچار اضطراب مزمن یا خشم یا عصبانیت باشد آنکند و میحافظه کاری مغز اشاره می

ا این گونه تواند ذهن خود را از مشاغلی که موجب نگرانی اوست رها سازد. بنابراین حافظه کاری هر چه بیشتر بکند و نمیتلقی می

باید  ماند. گلمن همچنین بر این باور است که مدارسهای جدید باقی میل شود، امکان کمتری برای یادگیریافکار تحمیلی اشغا

لگوی مناسب ابت از آنان ها را به کودک بیاموزد و معلمان باید با تعامل محترمانه با کودکان و مراقچگونگی اداره و کنترل هیجان

 برای تقویت این نوع رفتار باشند.

های غیر شناختی است که توانایی موفقیت فرد در ها، استعدادها و تواناییای از مهارت( هوش هیجانی دسته2006)5انُ -اد باربه اعتق

دهد. وی از جمله اشخاصی است که به هوش هیجانی به عنوان یک ویژگی مقابله با فشارها و اقتضاهای محیطی را افزایش می

هوش هیجانی را هوشیاری اجتماعی یا توانایی درک دیگران و رفتار معقولانه در روابط  6نگرد. همچنین ثورندایکشخصیتی می

                                                           
1. Goleman. D 

2. Intelligence Quotient 

3. Martí. G. P, Caballero. F. S & Sellabona. E. S 

4. Mixed Models 

5. Bar-on. R  

6. Thorndike. E 
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های هوش هیجانی از دیدگاه شات، (. مولفه2011آبادی، )قنبری هاشمداندهای بهره هوشی افراد میشمهانسانی به عنوان یکی از چ

برداری از هیجان. به تنظیم هیجان، ارزیابی و بیان هیجان و بهره(، عبارتند از: 1998)1ملئوف، هال، هاگرتی، کوپر، گلدن و دورهیم

(، تنظیم هیجانی به عنوان فرآیند آغاز، حفظ، تعدیل یا تغییر در بروز، شدت یا استمرار احساس درونی و 2007)2اعتقاد گراس

شود. برجعلی، اعظمی و ف میریهای فرد تعهیجان مرتبط با فرآیندهای اجتماعی، روانی و فیزیکی در به انجام رساندن هدف

های مختلف زندگی دارند که شواهد بیانگر آن است که تنظیم هیجان با موفقیت یا عدم موفقیت در حوزه( بیان می2016)چوپان

گردد. باشد و دشواری در تنظیم هیجانات منجر به شکست در مدیریت حالات عاطفی و هیجانی در این گروه از افراد میمرتبط می

افرادی با خودتنظیمی بالا در دانش فراشناختی مهارت دارند. فرد خود تنظیم، فرآیندهای ذهنی خود را در جهت پیشرفت و اهداف 

رتی، خودکنترلی و خودسنجی دهد. همچنین وی در مراحل مختلف یادگیری اقدام به برنامه ریزی، خودنظافردی سوق می

 (.2003 ،3)والترزکندمی

( معتقد است که ارزیابی، ادراک و بیان هیجان، شامل توانایی تشخیص هیجان در حالات فیزیکی، احساسات، 2002)خسروجاوید 

تفکر خویشتن، توانایی تشخیص هیجان در حالات فیزیکی، توانایی تشخیص هیجان در دیگران، آثار هنری، زبان، صدا، ظاهر و 

رتبط با آن احساسات، توانایی تمایز میان ابراز درست و دقیق یا ابراز نادرست و رفتار، توانایی ابراز دقیق هیجانات و ابراز نیازهای م

باشند. همچنین به کارگیری و ابراز هیجان به مفهوم چگونگی نشان دادن هیجان، ایفای نقش و استفاده از اشتباه احساسات می

(. کسانی که هوش هیجانی خود را به 2011فر،  )کیمیایی، رفتار و سلطانیاستها و حل مشکلات تعریف شدهانقدرت مثبت هیج

های خود هند و از تواناییدگیرند با محیط اطراف خود سازگاری بیشتری دارند، اعتماد به نفس بالایی نشان میکار می

های ح پاسخهای به کارگیری و اصلاآموزانی که مهارت͏(، دانش2010(. به اعتقاد استاین)2011العلوم، )ساسانی مقدم و بحرآگاهند

دهند، حضور موثری در فرایند آموزش دارند، در مواجه هیجانی را مطابق با تقاضاهای اجتماعی و تحصیلی کلاس درس توسعه می

های خود با هم دهند، با دیگران همکاری و مشارکت دارند، تعارضبا تکالیف چالش برانگیز به تلاش و کار خود ادامه می

آموزانی که از سطح بالای ͏سازند، همچنین دانشرفتار خود را با فرهنگ و مسیر کلاس سازگار می کنند وسالانشان را حل می

بالایی  ۴ترند و بنابراین از بهزیستی روانیهای خود بینش دارند موفقنظم دهی هیجانی برخوردارند و نسبت به تنظیم هیجان-خود

 برخودارند. 

ن، معلمان و سایر اعضاء مدرسه، در دوره پیش دبستان، در جهت ایجاد روابط مطلوب از دیگر سو، رابطه مناسب میان دانش آموزا

و تعامل صحیح، ایجاد همدلی، بالا بودن عزت نفس، غلبه بر احساسات، بسیار موثر است. ضمن اینکه آگاهی اجتماعی و مدیریت 

(. در همین زمینه 2009اس و آذرخرداد، )کاظمی، برمطرح و در هوش هیجانی تاثیر گذاردتواند در خانواده مرابطه می

( معتقد است که معلمان پیش دبستانی نقش مهمی در پرورش رشد اجتماعی و عاطفی کودکان خردسال دارند. 2020)5آناستاسیو

 آموزان تاثیر بگذارد.تواند بر نحوه آموزش هوش هیجانی دانشها میهای اجتماعی و احساسی آنعلاوه براین، مهارت

باشد، اشگرانه میای پرخپردازان یادگیری اجتماعی نیز بر این باورند که عوامل محیطی مسبب یادگیری و تداوم رفتاره نظریه 

نبیه ای با استفاده از فنونی نظیر استدلال، تتوان این رفتار را تا اندازههای موجد آن میبنابراین با تغییرات محیطی و از بین بردن زمینه

 (.2016 )کریمی،مودنل و بازداری رخاشگرانه، کنترهای پیه الگوهای پرخاشگر، تقویت رفتارهای مغایر با رفتارفرد پرخاشگر، تنب

هوش هیجانی، در پنج "در تحقیقی با عنوان  6همچنین دنهام است.تاکنون مطالعات متفاوتی در خصوص هوش هیجانی انجام شده

های ذهنی اشاره دارد که در آن افراد احساسات را ای از تواناییبیان کردند که ساختار هوش هیجانی به مجموعه "سال اول زندگی

                                                           
1. Schutte. N. S, Malouff. J, Hall. L, Haggerty. D, Cooper. J, Golden. C, Dorheim. L 

2. Gross. J  

3. Wolters. C. A 

4. Well-Being 

5. Anastasiou. S 

6. Denham. S. A 
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کنند و احساسات کنند؛ پیامدهای احساسات را درک میکنند؛ از احساسات برای تسهیل تفکر استفاده میدرک، ارزیابی و بیان می

 کنند.را در خود و دیگران تنظیم می

 آموزان دختر با و بدون تجربهای به این نتیجه دست یافتند که بین سواد هیجانی دانش( طی مطالعه2016)ناصری، گرام و تقوایی

ش پیش دبستانی بر ورتاثیر آموزش و پر»(، تحقیقی با عنوان 2013)فاوت وجود دارد. عصاره و همکاراندوره پیش دبستانی ت

بین  نشان داد که انجام دادند. نتایج حاصل از پژوهش« آموزان دوزبانه اول ابتداییپیشرفت تحصیلی و سازگاری اجتماعی دانش

پیشرفت »آموزان فاقد این تجربه، در متغیرهای های پیش دبستانی با دانشآموزان دوزبانه پایه اول شرکت کننده در آموزشدانش

ر نتیجة گذراندن د( طی پژوهشی اعلام نمود که 2011)وت معنادار وجود دارد. شاه آبادیتفا« و سازگاری اجتماعیتحصیلی 

ند. تواند تا حد قابل قبول و مطلوبی رشد کهای آموزشی قبل از دبستان، حسّ همکاری و مسئولیت پذیری کودکان نیز میدوره

(. 2011هشجین،  )به نقل از روحی وی تری از خود بروز دهندانسانی قوعواطف  توانند نشاط بیشتری را تجربه کنند،کودکان می

های زبانی، حرکتی، اجتماعی و شناختی های پیش دبستانی موجب بهبود مهارت( در پژوهشی نشان داد که آموزش2006)زیزیع

ش دوره پیش دبستانی بخش خصوصی یت آموزمقایسه کیف"( در تحقیق خود با عنوان 2015)شود. ضمن اینکه شادمانکودکان می

یش پهای آموزشی عالیتفنشان داد که  "و دولتی از نظر معلمان و والدین و نقش آن در ارتقاء کیفیت آموزش پایه اول دبستان

در پیش  داری ندارند ولی امکانات و تجهیزات، فضای آموزشی و ارتباطات آموزشیدبستانی خصوصی و دولتی تفاوت معنی

موزش آد که کیفیت داری با هم دارند. نتایج این تحقیق همچنین نشان دای خصوصی و دولتی از نظر والدین تفاوت معنیهادبستان

 دوره پیش دبستانی تاثیر زیادی بر روی کیفیت آموزش ابتدایی دارد.

رشد چشمگیری درتمام  ( طی تحقیقی به این نتیجه رسید که کودکانی که در برنامه پیش دبستانی حضور دارند،2009)1مکسول

( نشان دادند که آموزش همدلی در کودکان، 2005)دهند. گلبرگ و همکارانهای بعد از خود نشان میهای یادگیری در سالزمینه

(؛ ضمن اینکه 2015)به نقل از خوش روش، خسروجاوید و خانزاده، دهدها را افزایش میاجتماعی آن هوش هیجانی و عملکرد

 ( دریافتند که جنسیت با هوش هیجانی همبستگی دارد و دختران هوش هیجانی بالاتری دارند.2008)2یآلمران و پانماک

جانی در ای به دوره پیش دبستانی توجه کافی نشده و با توجه تاثیرات مثبت هوش هیرسد در کشور ایران در حد شایستهبه نظر می

 -است. همچنین در کشور ایرانهاروشن نشدهاهمیت آن برای خانوادههای اجتماعی، روابط اجتماعی و پیشرفت تحصیلی و مهارت

ها انجام های اجتماعی و سایر مهارتار کمی در خصوص ارتباط هوش هیجانی با مهارتتحقیقات بسی -بر خلاف سایر کشورها

 ر هوش هیجانیآیا گذراندن دوره پیش دبستانی ده این سوال است که باست، لذا هدف اصلی پژوهش حاضر پاسخ شده

عاد هوش پیش دبستانی در ابآیا گذراندن دوره های فرعی نیز عبارت است از: و سوال آموزان ابتدایی نقش دارد؟دانش

هیجانی  آیا در هوشنقش دارد؟ ضمن اینکه «( برداری از هیجانبهره»و « ارزیابی و بیان هیجان»، «تنظیم هیجان»)هیجانی

یا در هوش ش هم درصدد بررسی این است که آپسر، تفاوتی وجود دارد؟ آخرین سوال این پژوهآموزان ابتدایی دختر و دانش

 های چهارم تا ششم، تفاوتی وجود دارد؟آموزان ابتدایی پایههیجانی دانش

 پژوهش روش

 انی بر هوشستهای پیش دبتحقیق حاضر از نظر هدف کاربردی و از نظر روش، توصیفی است، در این تحقیق نقش گذراندن دوره

هایی که اند با گروههای پیش دبستانی را گذراندههایی که دورههیجانی از طریق مقایسه اختلاف میانگین هوش هیجانی گروه

 شود.ای محسوب میقایسهم -است و از این لحاظ، تحقیق علیاند، بررسی شدههای پیش دبستانی را نگذراندهدوره

                                                           
1. Maxwell. K. L 

2. Alumran. G. I. A & Punamki. R. L 
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یل ه لازمه تکمباشند. با عنایت به اینکموزان ابتدایی دختر و پسر مقطع مدارس شهر کرج میآجامعه آماری این تحقیق دانش

آموزان با سن بالاتر از ده باشد، دانشها میپرسشنامه تحقیق، داشتن قدرت تشخیص و تمییز مفاهیم مربوط به سوالات پرسشنامه

 های چهارم، پنجم و ششم مدارس ابتدایی دولتی وو پسر پایهآموزان دختر اند. لذا دانشسال در تحقیق مدنظر قرار گرفته

جم ل کوکران، حاند. بر اساس فرموغیرانتفاعی آموزش و پرورش ناحیه یک شهرستان کرج به عنوان جامعه آماری در نظر گرفته

ای استفاده شد )جدول قهگیری تصادفی طبنفر برآورد شد که به دلیل نامتجانس بودن جامعه آماری از نمونه 261نمونه تعداد 

مدرسه  ۴ه دخترانه و مدرس ۴)تدایی دولتی و غیر دولتی شهر کرج(. نمونه تحقیق به روش تصادفی و از هشت مدرسه اب(1)شماره

 آموز را در سه پایه چهارم، پنجم و ششم دارند، انتخاب شدند. ͏پسرانه( که بیشترین دانش

 

 های تحقیقحجم جامعه و نمونه :1جدول شماره

  نمونه حجم جامعه حجم آموزان دانش جنسیت مدرسه نوع دخترانه مدارس 

 33 102 دخترانه دولتی دبستان حضرت خدیجه )س( 1

 31 97 دخترانه دولتی دبستان شهید غروى 2

 31 98 دخترانه دولتی دبستان نرجس  3

 35 110 دخترانه غیرانتفاعی پروین اعتصامی ۴

 32 99 پسرانه دولتی دبستان تهذیب 5

 3۴ 105 پسرانه دولتی دبستان تزکیه 6

 3۴ 106 پسرانه غیرانتفاعی دبستان امیرکبیر 7

 31 95 پسرانه غیرانتفاعی نخبگان دانش 8

 نفر 261  نفر 812 جمع

 

باشد که شامل دو بخش ( می1998)همکاراناندارد هوش هیجانی شات و استآوری اطلاعات در تحقیق حاضر، پرسشنامه ابزار جمع

صلی مه، شامل سوالات ا)جنسیت، پایه تحصیلی( و بخش دوم پرسشنااول، شامل جمعیت شناختی پرسشنامهباشد. بخش می

و  ل(سوا 13)انال(، مولفه ارزیابی و بیان هیجسو10)مولفه تنظیم هیجان»های ه به نامسوال با سه مولف 33است که دارای پرسشنامه 

کاملا »ا ت« 5کاملا موافقم= »لیکرت ازای درجه 5باشد. سوالات پرسشنامه در طیف می« سوال( 10)برداری از هیجانمولفه بهره

باشد. روایی این پرسشنامه از طریق به صورت معکوس می 33و  28، 5گذاری در سوالات شماره باشد که نمرهمی« 1مخالفم = 

فاصله و ضریب بازآمایی به  90/0تا  8۴/0افی، پایایی این مقیاس به روش ضریب آلفای کرونباخ از های مرتبط کهمبستگی با سازه

 (. 1998)شات و همکاران، گزارش شده است 78/0هفته  2

( تایید شد. همچنین پایایی پرسشنامه را با استفاده 2002)و صاحبنظران در پژوهش خسرو جاویدروایی پرسشنامه از نظر کارشناسان 

 70/0برداری از هیجان و بهره 67/0، ارزیابی و بیان هیجان 78/0، تنظیم هیجان 81/0در هوش هیجانی کل  1ز آلفای کرونباخا

و برای زیر  78/0( نیز ضریب آلفای کرونباخ برای کل مقیاس هوش هیجانی 2008)نماید. در پژوهش جواهریگزارش می

 است. بدست آمده 6۴/0برداری هیجان و بهره 75/0ز هیجان ، ارزیابی و ابرا79/0های تنظیم هیجان مقیاس

گیری از متخصصین موضوعی مورد تایید قرار گرفت و پایایی آن با استفاده از ضریب در پژوهش حاضر نیز روایی پرسشنامه با بهره

به دست آمد. همچنین پایایی  86/0نفری جدای از نمونه محاسبه شد و میزان پایایی کل پرسشنامه  30آلفای کرونباخ بر روی نمونه 

است. به منظور بوده 90/0، و 79/0، 87/0برداری از هیجان به ترتیب برابر با های تنطیم هیجان، ارزیابی و بیان هیجان و بهرهمولفه

بررسی همگنی  ها، آزمون لون برایبرای اطمینان از نرمال بودن داده 2اسمیرنوف -ها از آزمون کولموگروفتجزیه و تحلیل داده

 ها( استفاده شد. )بر اساس اهداف و ماهیت دادهو تحلیل واریانس یک طرفه 3دو گروه مستقل tها و آزمون واریانس

                                                           
1. Cronbach's Coefficient Alpha  

2. Kolmogorov-Smirnov 

3. Independent Sample t-test 
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 هایافته

دهنده ͏بندی انجام شده، گروه اول نشانهباشد. در گرومی( 2)ها براساس جدول شمارهتوصیف جمعیت شناختی نمونه

آموزانی است که موفق به گذراندن به این اند و گروه دوم مربوط به دانشدبستانی را گذرانده آموزانی است که دوره پیشدانش

 اند.ها نشدهدوره

 
 هاتوصیف جمعیت شناختی نمونه: 2جدول شماره

 جمع ابتدایی تحصیلی مقطع جنسیت بندی گروه 

  پایه ششم پایه پنجم پایه چهارم دختر پسر گروه اول گروه اول 

 261 89 88 8۴ 131 130 102 159 تعداد

 % 100 %3۴ % 3۴ % 32 % 50 % 50 % 39 % 61 درصد

  

 است. نشان داده شده (3)بندی در جدول شمارهبر اساس گروهمیانگین و انحراف معیار متغیرهای تحقیق 

 
 میانگین و انحراف معیار متغیرهای تحقیق: 3جدول شماره

 میانگین استاندارد خطای معیار انحراف میانگین تعداد گروه عنوان

 033/0 ۴2/0 91/3 159 گروه اول هیجان تنظیم

 05/0 505/0 16/3 102 گروه دوم

 036/0 ۴55/0 ۴1/3 159 گروه اول هیجان بیان و ارزیابی

 039/0 395/0 67/2 102 گروه دوم

 036/0 ۴59/0 ۴0/3 159 گروه اول هیجان از برداریبهره

 037/0 372/0 83/2 102 گروه دوم

 02۴/0 299/0 56/3 159 گروه اول هیجانی هوش

 032/0 326/0 87/2 102 گروه دوم

 

اند، بیشتر از ی را گذراندهبستاند͏آموزانی که دوره پیش͏انی در دانشدهد که میانگین هوش هیجنتایج جدول فوق نشان می

های هوش هیجانی اعم از تنظیم هیجان، اند. همچنین مولفهنشده هادورهاست که موفق به گذراندن به این آموزانی بوده͏دانش

 است.آموزان گروه اول بیشتر از گروه دوم بودهبرداری از هیجان در دانشارزیابی و بیان هیجان و بهره

آزمون نرمال بودن توزیع  ها اطمینان حاصل نمود که نتایجبایست از نرمال بودن دادههای آمار استنباطی میبرای انجام آزمون

 است. نشان داده شده (۴ه)اسمیرنوف( در جدول شمار -موگروف)آزمون کولهاداده

 
 هانتایج آزمون نرمال بودن توزیع داده: ۴جدول شماره

 متغیر

 اسمیرنوف کولموگروف

 سطح معناداری درجه آزادی آماره

 058/0 261 397/0 هیجان تنظیم مولفه

 061/0 261 109/0 هیجان بیان و ارزیابی مولفه

 05۴/0 261 1۴6/0 هیجان از برداریبهره مولفه

 072/0 261 126/0 هیجانی هوش متغیر

 

های مربوط به متغیر ( داده95/0در محدوده ضریب اطمینان  05/0)سطح معناداری متغیرها بیشتر از با توجه به نتایج جدول فوق

 توان از آمار پارامتریک برای پاسخ به سوالات تحقیق استفاده نمود. باشند و میهوش هیجانی و ابعاد آن، نرمال می

 موزان ابتدایی نقش دارد؟آآیا گذراندن دوره پیش دبستانی در هوش هیجانی دانش سوال اصلی:
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های پیش آموزانی که دوره)دانشی میانگین هوش هیجانی در دو گروهجهت بررسی میانگین متغیرها، معناداری و یا عدم معنادار

این نتایج  است.های مستقل استفاده شدهنمونه tاند( از آزمون هارا نگذراندهاند و دانش آموزانی که این دورهدبستانی را گذرانده

 است. نشان داده شده (5)آزمون در جدول شماره

 

 های مستقل برای سطح هوش هیجانینمونه tآزمون آماری : 5جدول شماره

 میانگین برابری برای مستقل هاینمونه t آزمون
 برابری برای لون آزمون

 واریانس
 ریمتغ فرض

سطح  0.95 اطمینان ضریب

 معناداری
 Fآماره  سطح معناداری tآماره 

 حد پایین بالا حد

هوش  فرض برابری واریانس ۴23/0 516/0 513/17 001/0 611/0 766/0

 فرض عدم برابری واریانس   191/17 001/0 609/0 767/0 هیجانی

 .است دارمعنی 0.05 سطح در* 

 

است( فرض برابری واریانس  05/0)که بیشتر از مقدار 516/0و سطح معناداری  ۴23/0قدار با م Fدر آزمون لِوِن، با توجه به آماره 

باشد. لذا می 95/0در ضریب اطمینان  05/0دارد که کوچکتر از  001/0، سطح معناداری tشود. مقدار آماره در جامعه تایید می

دن مقدار حد بالا و توان نتیجه گرفت که در میانگین هوش هیجانی دو گروه، اختلاف معناداری وجود دارد. همچنین مثبت بومی

آموزان گروه آموزان گروه اول بیشتر از میانگین هوش هیجانی دانشدهد که میانگین هوش هیجانی در دانشحد پایین نشان می

 است. آموزان نقش داشتههای پیش دبستانی بر رشد هیجانی دانشتوان نتیجه گرفت که گذراندن دورهدوم است. بنابراین می

 نقش دارد؟« تنظیم هیجان»آموزان ابتدایی از بعد آیا گذراندن دوره پیش دبستانی در هوش هیجانی دانش سوال فرعی اول:

 است. نشان داده شده( 5)دو گروه مستقل در جدول شماره tنتایج آزمون 

 
 های مستقل برای سطح تنظیم هیجاننمونه tآزمون آماری  -5جدول شماره 

 میانگین برابری برای مستقل هاینمونه t آزمون
 برابری برای لون آزمون

 واریانس
 متغیر فرض

سطح  0.95 اطمینان ضریب

 معناداری
 tآماره 

سطح 

 معناداری
 Fآماره 

 حد پایین بالا حد

 فرض برابری واریانس 323/2 129/0 029/13 001/0 638/0 866/0
تنظیم 

 هیجان
 واریانسفرض عدم برابری    52/12 001/0 63۴/0 871/0

 .است دارمعنی 0.05 سطح در* 

 

است. در سطر نشان دهنده تایید فرض برابری واریانس دو جامعه 129/0و سطح معناداری  323/2با مقدار  Fدر آزمون لِوِن، آماره 

توان (، لذا میp<05/0)باشدمی 95/0در ضریب اطمینان  05/0دارد که کوچکتر از  000/0، سطح معناداری tاول مقدار آماره 

نتیجه گرفت که اختلاف معناداری در میانگین تنظیم هیجان دو گروه وجود دارد. همچنین مثبت بودن مقدار حد بالا و حد پایین 

آموزان گروه دوم است. آموزان گروه اول بیشتر از میانگین تنظیم هیجان دانشدهد که میانگین تنظیم هیجان در دانشنشان می

 است. آموزان نقش داشتههای پیش دبستانی در تنظیم هیجان دانشوان نتیجه گرفت که گذراندن دورهتبنابراین می

نقش « ارزیابی و بیان هیجان»آموزان ابتدایی از بعد آیا گذراندن دوره پیش دبستانی در هوش هیجانی دانش :سوال فرعی دوم

 دارد؟

 است. نشان داده شده (6)دو گروه مستقل در جدول شماره tنتایج آزمون 
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 های مستقل برای سطح ارزیابی و بیان هیجاننمونه tآزمون آماری  :6جدول شماره

 میانگین برابری برای مستقل هاینمونه t آزمون
 برای لون آزمون

 واریانس برابری
 متغیر فرض

سطح  0.95 اطمینان ضریب

 معناداری
 tآماره 

سطح 

 معناداری

آماره 

F پایینحد  بالا حد 

ارزیابی و  فرض برابری واریانس 061/1 30۴/0 306/13 001/0 622/0 839/0

 فرض عدم برابری واریانس   723/13 001/0 526/0 836/0 بیان هیجان

 .است دارمعنی 0.05 سطح در* 

 

دهد که فرض برابری واریانس دو جامعه تایید نشان می 30۴/0و سطح معناداری  061/1با مقدار  Fدر آزمون آزمون لوِنِ، آماره 

(، p<05/0)باشدمی 95/0در ضریب اطمینان  05/0دارد که کوچکتر از  001/0، سطح معناداری tمقدار آماره  tشود. در آزمون می

ر دو گروه، اختلاف معناداری وجود دارد. همچنین مثبت بودن مقدار توان نتیجه گرفت که میانگین ارزیابی و بیان هیجان دلذا می

اند بیشتر از دهد که میانگین ارزیابی و بیان هیجان در دانش آموزانی که دوره پیش دبستانی را گذراندهحد بالا و حد پایین نشان می

های پیش توان نتیجه گرفت که گذراندن دورهین میاند. بنابرامیانگین تنظیم هیجان دانش آموزانی است که این دوره را نگذرانده

 است.آموزان نقش داشتهدبستانی در تنظیم هیجان دانش

نقش « برداری از هیجانبهره»آموزان ابتدایی از بعد آیا گذراندن دوره پیش دبستانی در هوش هیجانی دانش :سوال فرعی سوم

 دارد؟

 است. نشان داده شده (7)ل شمارهدو گروه مستقل در جدو tنتایج آزمون 

 
 برداری از هیجانهای مستقل برای سطح بهرهنمونه tآزمون آماری : 7جدول شماره

 میانگین برابری برای مستقل هاینمونه t آزمون
 برای لون آزمون

 واریانس برابری
 متغیر فرض

سطح  0.95 اطمینان ضریب

 معناداری
 tآماره 

سطح 

 معناداری
 Fآماره 

 پایین حد بالا حد

برداری بهره فرض برابری واریانس 195/8 055/0 ۴97/10 001/0 ۴62/0 676/0

 فرض عدم برابری واریانس   98۴/10 001/0 ۴67/0 671/0 از هیجان

 .است دارمعنی 0.05 سطح در* 

 

شود. دهد که فرض برابری واریانس دو جامعه تایید مینشان می 055/0و سطح معناداری  195/8با مقدار  Fدر آزمون اول، آماره 

بنابراین (،p<05/0)باشدمی 95/0در ضریب اطمینان  05/0دارد که کوچکتر از  001/0، سطح معناداریtمقدار آماره  tدر آزمون 

هیجان در دو گروه، اختلاف معناداری وجود دارد. همچنین مثبت بودن مقدار حد برداری از توان نتیجه گرفت که میانگین بهرهمی

برداری از هیجان آموزان گروه اول بیشتر از میانگین بهرهبرداری از هیجان در دانشدهد که میانگین بهرهبالا و حد پایین نشان می

برداری از هیجان های پیش دبستانی در بهرهن دورهتوان نتیجه گرفت که گذراندآموزان گروه دوم است. بنابراین میدانش

 است.آموزان نقش داشتهدانش

 آموزان ابتدایی دختر و پسر، تفاوتی وجود دارد؟آیا در هوش هیجانی دانش سوال فرعی چهارم:

 است. نشان داده شده( 8)دو گروه مستقل در جدول شماره tنتایج آزمون 
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 های مستقل برای سطح هوش هیجانی در دختران و پسراننمونه tآزمون آماری : 8جدول شماره

 میانگین برابری برای مستقل هاینمونه t آزمون
 برابری برای لون آزمون

 واریانس
 متغیر فرض

سطح  0.95 اطمینان ضریب

 معناداری
 tآماره 

سطح 

 معناداری
 Fآماره 

 حد پایین بالا حد

 هوش هیجانی فرض برابری واریانس 019/0 891/0 359/1 175/0*  -03۴/0 188/0

 فرض عدم برابری واریانس   359/1 175/0 -03۴/0 188/0 )کلی(

 .است دارمعنی ،% 95 اطمینان ضریب با* 

 

دهد که فرض برابری واریانس دو جامعه نشان می 891/0و سطح معناداری  019/0با مقدار  Fدر آزمون اول )آزمون لِونِ(، آماره 

 95/0در ضریب اطمینان  05/0دارد که بزرگتر از  175/0، سطح معناداری tمقدار آماره  tشود. در آزمون تایید می

آموزان دختر و پسر، تفاوت معناداری وجود توان نتیجه گرفت که در میانگین هوش هیجانی دانش. بنابراین می(P<05/0)باشدمی

 ندارد. 

 های چهارم تا ششم، تفاوتی وجود دارد؟آموزان ابتدایی پایهآیا در هوش هیجانی دانش سوال فرعی پنجم:

نشان  (9)است. نتایج آزمون در جدول شمارهاستفاده شده( ANOVAجهت پاسخ به این سوال از تحلیل واریانس یک طرفه )

 است. داده شده

 

 های مستقل برای سطح هوش هیجانی به تفکیک پایه تحصیلینمونه tآزمون آماری : 9جدول شماره

 
 مجموع

 مربعات

 درجه

 آزادی

 میانگین

 مربعات
F 

 سطح

 معناداری

 هیجانی هوش

 (کلی)

 *  25/1 261/0 2 521/0 ها͏بین گروه

 288/0  209/0 258 813/53 ها͏درون گروه

    260 335/5۴ جمع

 .است دارمعنی ،% 95 اطمینان ضریب با* 

 

 95/0در سطح اطمینان  05/0باشد که بزرگتر از می 288/0و مقدار سطح معناداری در این آزمون  (9)با توجه به نتایج جدول

های چهارم، پنجم و ششم، نیز تفاوت معناداری وجود شود که در میانگین هوش هیجانی در پایه، لذا نتیجه می(P<05/0)باشدمی

 ندارد.  

 گیری نتیجهبحث و 

آموزان در دوران ابتدایی در تبیین نتایج مربوط به سوال اصلی تحقیق و نقشی که آموزش پیش دبستانی در هوش هیجانی دانش

های پیش دبستانی (، دوره2020)( و آناستاسیو2017( و پاولا)1995به اعتقاد کارشناسانی نظیر گلمن) فت کهتوان گگذارد، میمی

گیری از امکانات هرههای مد نظر آن، تاکید مربیان بر برقراری ارتباط عاطفی با کودکان، ببا توجه به ماهیت و نوع آموزش

شود، موجب کاهش مشکلات سلامت روان، مشکلات اطراف خود می تر که به شناخت بیشترکودکان از محیط͏آموزشی عینی

آموزان های اختلال استرس پس از ضربه و افزایش سازگاری فردی، تحصیلی دانشفکنی مشکلات، کاهش نشانه͏تحصیلی، درون

ند بود که احساسات و نمایند، قادر خواههایی که در دوره پیش دبستانی کسب میدر دوره ابتدایی خواهد شد. کودکان با مهارت

هیجانات خود و دیگران را زیر نظر بگیرند، بین انواع حالات هیجانی خود، تمایز قائل شوند و از اطلاعات حاصل از آن در تفکر و 
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 های مناسبی برای بسیاری از مشکلات نهفته زندگیتوانند در میدان عمل، پاسخاعمال خود استفاده نمایند. در واقع این کودکان می

شود و ارتباط ها در دروه پیش دبستانی به صورت بازی آموزش داده میخود پیدا کنند. همچنین با توجه به اینکه بسیاری از مهارت

های بعدی آموزش نیز موثر واقع گردد. آموزشی دوره͏تواند در ارتقاءکیفیتباشد، میشتر میبین مربیان و کودکان در این دوره بی

سواد هیجانی ها بر ( مبنی بر تاثیر این آموزش2012)( و عصاره و همکاران2016تحقیقات ناصری و همکاران)ا نتایج این نتایج ب

های آموزشی، امکانات و تجهیزات، فضای آموزشی و ارتباطات آموزشی در ( مبنی بر وجود فعالیت2015)دانش آموزان، شادمان

های شناختی ها بر بهبود مهارت( مبنی بر تاثیر این آموزش2006)تاثیر آن در دوره ابتدایی، عزیزیدوره پیش دبستانی و 

( مبنی بر تاثیر این 2009)( و مکسول و همکاران2017ها با نتایج تحقیق پاولا)ن یافتهآموزان همخوانی دارد، همچنین ایدانش

 باشد.های یادگیری کودکان هم راستا میها بر پیشرفت برنامهآموزش

توان گفت کودکان با های پیش دبستانی در تنظیم هیجان، میوط به سوال فرعی اول مبنی بر نقش دورهدر تبیین نتایج مرب

توانند در سنین بالاتر و مقاطع تحصیلی پیش رو، احساس کنند میهای پیش از دبستان کسب میهایی که از طریق آموزشمهارت

ها را حفظ کنند و یا در صورت نیاز، یکی را در خود آغاز نمایند، آندرونی و هیجان مرتبط با فرآیندهای اجتماعی، روانی و فیز

-است که دانشها را تعدیل کنند و یا در شدت و استمرار آن را تغییر دهند تا به اهداف مورد نظرشان دست پیدا کنند. اینگونهآن

محیط به صورت هوشیارانه و ناهوشیارانه تعدیل توانند با راهبرد تنظیم هیجان، هیجاناتشان را برای پاسخ به توقعات آموزان می

های دشوار عاطفی، هیجاناتشان را کنترل نمایند. اساس رشد اولیه دانش آموزان، رشد نمایند و با بکارگیری آن در موقعیت

و در کنترل  شود و منجر به سلامتی فردهای رفتاری انسان در طول عمر نمایان میخودتنظیمی است که این مهارت در تمام جنبه

توانند فرآیندهای ذهنی خود را در جهت پیشرفت و اهداف فردی سوق دهند. تنظیم آموزان میسلامتی نقش مهمی دارد. دانش

باشد و دشواری در تنظیم هیجانات منجر به شکست در ͏های مختلف زندگی مرتبط میهیجان با موفقیت یا عدم موفقیت در حوزه

( و دنهام و 2006عزیزی) هایها در راستای یافتهشود. این یافتهنی در این گروه از افراد میمدیریت حالات عاطفی و هیجا

 است. ( بوده2011)همکاران

آموزان ͏دهد دانشهای پیش دبستانی در ارزیابی و بیان هیجان، نشان مینتایج مربوط به سوال فرعی دوم مبنی بر نقش دوره

هیجاناتشان را برای پاسخ به توقعات محیط به صورت هوشیارانه و ناهوشیارانه تعدیل نمایند و با توانند با راهبرد تنظیم هیجان، می

 های دشوار عاطفی، هیجاناتشان را کنترل نمایند. بکارگیری آن در موقعیت

رونی و هیجان توانند در سنین بعدی، احساس دکنند میهای پیش از دبستان کسب میهایی که از طریق آموزشکودکان با مهارت

ها را تعدیل ها را حفظ کنند و یا در صورت نیاز، آنمرتبط با فرآیندهای اجتماعی، روانی و فیزیکی را در خود آغاز نمایند، آن

های تحقیق در راستای یافته هاکنند و یا در شدت و استمرار آن را تغییر دهند تا به اهداف مورد نظرشان دست پیدا کنند. این یافته

 است. ( بوده2011)( و دنهام و همکاران2006زی)عزی

های دهد که گذراندن دورهبرداری از هیجان نشان میهای پیش دبستانی در بهرهنتایج مربوط به سوال فرعی دوم مبنی بر نقش دوره

شود که کودکان در سنین بالاتر بتوانند چگونگی نشان دادن هیجانات خود را یاد بگیرند، به ایفای نقش پیش دبستانی موجب می

ها موجب افزایش سازگاری ها و حل مشکلات خود استفاده نمایند. همچنین گذراندن دورههیجانبپردازند و از قدرت مثبت 

توانند حضور موثری در فرایند آموزش داشته باشند، در مواجهه با تکالیف چالش برانگیز به شود. این افراد میآموزان میدانش

 ته باشند و از سلامت روانی بالایی برخوردارند. تلاش و کار خود ادامه دهند، با دیگران همکاری و مشارکت داش

آموزان در سطح متوسطی قرار دارد. دانش« برداری از هیجانبهره»است که سطح نتایج مربوط به سوال فرعی سوم نشان داده

آموزانی است که این تر از دانش اند، پایینهای پیش دبستانی را طی نکردهبرداری از هیجان دانش آموزانی که دورههمچنین بهره

 اند.دوره را طی نموده
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شود که کودکان در سنین بالاتر بتوانند چگونگی های پیش دبستانی موجب میتوان گفت گذراندن دورهها میدر تبیین این یافته

ستفاده نمایند. ها و حل مشکلات خود انشان دادن هیجانات خود را یاد بگیرند، به ایفای نقش بپردازند و از قدرت مثبت هیجان

توانند حضور موثری در فرایند آموزش شود. این افراد میآموزان میهاموجب افزایش سازگاری دانشهمچنین گذراندن دوره

داشته باشند، در مواجهه با تکالیف چالش برانگیز به تلاش و کار خود ادامه دهند، با دیگران همکاری و مشارکت داشته باشند و از 

 الایی برخودارند. سلامت روانی ب

آموزان دختر و پسر تفاوت های آن در دانشاست که میانگین هوش هیجانی و مولفهنتایج مربوط به سوال فرعی چهارم نشان داده

های پیش دبستانی به یک اندازه، راهبردهای تنظیم، ابراز و به کارگیری توان گفت که آموزشمعناداری ندارد. بر این اساس می

است. ضمن ( بوده2016)های تحقیق ناصری و همکارانیافتهاست که بر خلاف آموزان دختر و پسر پدید آوردهدر دانشهیجان را 

های این پژوهش نیز در اند. نتایج یافته( نیز هوش هیجانی دختران را بالاتر از پسران گزارش کرده2008)اینکه آلمران و پانماکی

هایی چون ( در خصوص تفاوت پسران و دختران در مولفه2020)ش عسکری و همکارانپسران با پژوه خصوص تفاوت دختران و

 باشد. ادارک از جو مدرسه و عملکرد تحصیلی به واسطه بهره هوشی همسو نمی

های چهارم تا آموزان پایههای آن در دانشاست که میانگین هوش هیجانی و مولفهنتایج مربوط به سوال فرعی پنجم نشان داده

های چهارم تا ششم، آموزان پایههای پیش دبستانی در دانشتوان گفت که آموزشم تفاوت معناداری ندارد. بر این اساس میشش

های تحصیلی را گیری در این پایهاست. احتمال نتیجهسطح یکسانی از راهبردهای تنظیم، ابراز و به کارگیری هیجان را ایجاد کرده

های فوق آموزان در سالهای اول تا سوم نسبت داد و اینکه این دانشآموزان در پایهحصیل دانشتوان به گذر سه سال از تمی

( همخوانی 2016)حقیق اوراک و همکارانهای تها با یافتهاند خود را با مدارس و جامعه تطبیق بیشتری دهند. این یافتهتوانسته

 است. داشته

های پیش از دبستان ش پیش دبستانی در هوش هیجانی دانش آموزان، طی دورهبا توجه به نتایج به دست آمده و نقش آموز

 شود اقدامات ذیل صورت پذیرد:رسد. در این راستا پیشنهاد میضروری به نظر می

های خودتظیمی، تنظیم هیجان، ابراز هیجان و های آن اعم از مهارتهای هوش هیجانی و مولفهبا توجه به اهمیت مفاهیم مهارت -

)مدیران و معلمان( به شود توجه مسئولین مدارسشنهاد میهای پیش از دبستان و دوره دبستان، پیبرداری از هیجان در آموزشبهره

باشد و بایستی این متغیر بیش از پیش مورد توجه قرار گیرد. از این رو غنی سازی محتوای آموزش پیش از دبستان امری مهم می

گذاران نظام آموزشی، در محتوای درسی کودکان گنجانده شود. از این حیث، لازم ͏ریزان و سیاستاین مفاهیم از سوی برنامه 

های ابزار هیجانات و نحوه به کارگیری های تنظیم هیجان، کنترل عواطف، مهارتهای پیش از دبستان، مهارتاست در دوره

های هوش هیجانی به تواند در کسب مهارتمی های مختلف آموزش داده شود. این امرهیجانات و احساسات در موقعیت

 آموزان در مقطع ابتدایی کمک موثری نماید. دانش

های ارتباط شود مسئولین فرهنگی و آموزشی کشور تلاش نمایند با فرهنگ سازی و اطلاع رسانی لازم از طریق رسانهتوصیه می -

های های پیش دبستانی، تاثیر آن در رشد مهارتیت دورههای همگانی، اهمجمعی، سفارش کتب و محتوای آموزشی و آموزش

های ها روشن نمایند تا نگرش جامعه نسبت به قابلیتهای فردی و تحصیلی کودکان را برای خانوادههوش هیجانی، مهارت

 یادگیری کودکان در سنین پیش از دبستان وضعیت بهتری پیدا کند.

های تنظیم، های آموزشی جهت ارتقای سطح مهارتشود دورهش هیجانی، پیشنهاد میهای هوبا توجه به اهمیت فراگیری مهارت -

 ابراز و به کارگیری هیجان برای کودکان بعد از دوره پیش دبستانی، نیز مورد توجه قرار گیرد.
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کارایی و کیفیت  های مختلف و به منظور افزایشآموزان در زمینهبا توجه به اهمیت دوره پیش از دبستان در آمادگی دانش -

های شود این مراکز در مکان هایی مستقل با نظارت آموزش و پرورش به صورت زیرمجموعه ای از مجتمعها، توصیه میآن

 آموزشی تشکیل شوند.

 -های روحیهای آن بر اختلالهای آتی، تاثیر هوش هیجانی و مولفهشود در پژوهشبا توجه به ماهیت هوش هیجانی، پیشنهاد می

ای نظیر مدیریت اضطراب و مدیریت های مداخلهوانی، همچون وحشت زدگی، اضطراب، وسواس فکری و نیز تاثیر آموزشر

 آموزان مقطع ابتدایی مورد مورد توجه پژوهشگران قرار گیرد.خشم بر روی هوش هیجانی کودکان پیش دبستانی یا دانش

شود آموزان، پیشنهاد میهای فرهنگی، اقتصادی و اجتماعی دانشفاوتدر این تحقیق نیز به علت عدم کنترل متغیرهایی چون ت

های بزرگتر و با شرایط اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی متفاوت انجام گردد تا قابلیت تعمیم پذیری نتایج را تحقیقات مشابه در نمونه

 افزایش دهد.
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